Lac unde di-  
 catur.

prima post diluuium aetas nomen habet, pertexissent. Apud hos enim qui iam olim ex hac vita commigrauerant, iustitiam eam quam Homerus indicauit, inuenissent, non illam quidem quae de armorum viriumque humanarum iudicio pendet, de qua inter Danaos & Troianos erat certamen; sed eam, quam Iouis *ἐπιμονή* comprobauit. Dum enim Orphici fabulantur apud Thraces siue Scythas Thracum maiores eos Galactophagos omnium mortalium esse iustissimos, qui reuera Abij Graecis dici possent, non aliud significabant quam primos illos Scythas, qui per Dei benignitatem & clementiam de Gigantibus in arca triumpharunt, summa inter homines iustitia excelsissime. Verum eos iam Abios esse, & idcirco frustra iustitiam illam, ad quam Iupiter Iuninis sui splendorem conuertit, inter viuos quaeri. Idem fere Hesiodus recinit ad hunc modum, si eum Latinum reddam: *Tum Pudor & Nemesis candenti corpore veste Splendida velatae calum petiere genusq; Immortale Deum, mortalibus heu desertis Linquentes miseris tristes dirosq; dolores, Quos nulla poterunt ope vel depellere cura.* Similiter enim Homerus dixit Iouem cum splendidos suos oculos ad Abios conuertisset, Danaos & Troianis nihil praeter arumnas & assiduas poenas reliquisse: ex quo rursus voluit intelligi, eos omnium esse beatissimos ad quos oculos suos conuertit, tantum abest ut Abij dicantur a dura vita, quasi vitam viuerent non viuendam, quod quidam ad nominis interpretationem attulerunt, Strabonem secuti. Dicit nobis diuinus ille vir Rex & propheta, ad quos Deus oculos suos conuertat. Dicit nimirum ut olim cecinit ad citharam suam: *Oculi Domini super iustos.* Videtur quam antiqua fabula cum huius vatis oraculo consentiat, quam apud omnes idem sit sermo veritatis. Hic cantat, *Oculi Domini super iustos.* Orphici fabulantur, Iouem a vanis mortalium contentionibus & infanis laboribus, oculos suos conuertere ad omnium hominum iustissimos. Nec aliter apud Esaiam Ioua minatur, *Auertam, inquit, oculos meos a vobis.* Sed quod rarior videor mihi de hoc lactis potu magis quam de vino Bacchari, & propositi mihi laboris, profus obliuisci. Quia tamen in hac incidi, non possum ab eo discedere, quin illud addam, non modo Graecorum, & lac Latinorum e Cimbricis fontibus manasse, sed ex iisdem etiam Melcam ad vtramque gentem esse derivatam, quamuis significatione non nihil variante. Mel enim nobis quodnis lac signat, Romanis certum genus lactis acetosius variis modis parari consueti: de quo cum apud Galenum, tum apud Graeponicorum auctorem plura legas licebit, quae ut huc transferam, nihil habeo necesse. *Μελέ* quod nobis & nomen est pro lacte, & verbum pro lac extrahere mammis, Graeci habent *μέλα*, & quia eodem dialectus *Μελέ* vel *Μελέ* pro *Μελέ* dicit, Latini inde sibi *Mel* ge seruarunt. *Μελέ* autem eandem habet quam *μέλα* nominis rationem, composita voce facta ex *Με* & *Λε*, quasi diceret id cuius nos linctus plurimum iuuat, *Με* enim & *Μελέ* omnis adiuuenti habet significationem, vide *Με* vocali longo tempore pronuntiata, ut eam Graeci in *Μελέ* efferre deberent, si ouium balatum imitari vellent, potum nobis significat e melle confectum, quod is nos insigniter iuuat, tum sapore, tum facultate. Hinc apud Latinos *Mel* remanet, & apud Graecos *μέλι*, vocabulum compositum ex *Με* & *ηλ*, quorum hoc altum & excellens signat, illud quod modo dixi, ita ut *Μελέ* & compositio per syncopam conlescente, *Μελέ*, id sit, quod vehementissime nos iuuat. Sicut igitur *Mel* ex excellentia adiuuenti denotat, ita *Mel* linctum iuuante, & sic iuuante, ut extra eius adiuuentum homo vix queat vitam suam tueri. Quae admodum igitur *Melca*, *μέλα*, *Μελέ*, & *Μελέ* e Cimmerico sermone deriuantur, ita & *Gala* & *Lac*: quorum omnium origines atque rationes nequitquam apud Grammaticos suos quaerant vel Graeci vel Latini. *Μελέ* nihil aliud sonare videtur, quam *Μελέ*, id est iucundum atque gratum victum: quae vobis ratio Galactophagorum vitam elegantem commendat. Scaliger egregiam se praestat grammaticum, dum scilicet *μέλα* a *Gal*, quo fluctus Syris dicitur, deriuat, quod nos philologus eius libenter condocimus. Quo porro minus mirum videatur, *Galatas* & *μέλα* a *Gal* nostri deriuari, interroges etymologiarum doctores, quae de causa mater sonat apud Graecos *γάλας*, apud Latinos *glos* vocetur: nisi fallor, magis quam *Μελέ* cum iuuat, videbis. Nobis in promptu ratio est, cum *Μελέ* coniugem significet,

id est in 28. 7. 10. 10.

Melca.

μέλα  
Μελέ.  
Μελέ, es  
ere.  
Με, Μελέ.

Mel, mellis.  
μέλι.  
Μελέ.

μέλας.  
Glos, glos.  
Μελέ, Μελέ.

voca-

vocabulum vtrique sexui commune. Soror enim vxoris callidissima est, quod nobis *Loos* significat, ad coniugium reddendum tale, quale dicitur, id est, vt Gaius habeat *Loos*. Hinc enim vt soror egregie callet marito indolem, quam dum vxori exponit, ostendit, quibus moribus & quo astu queat marito vel quam maximè placere; vel ne displiceat, euitare. Ex altera rursus parte, cum & ipsa eiudem sit cum vxore sexus, habeatque omnium muliebrium affectionum cum ea communionem, procliuè ipsi est, vt fratrem monitis suis ad eum modum comparet ac formet, quo vxori suæ sit gratissimus. Ex eadem radice *γαλερος* apud Græcos hilarem, lætum, iucundum gratumque significat, nec aliunde *γαλήνη* deriuatur: Scaliger hanc vocem à Gal, quo fluctus notatur, deriuari scribit, fluctum cum tranquillitate confundens. Nostrates picas varias olim Gaias vocabant; vnde Gazzas Itali quidam, Goticum sermonem corrupentes, vocarunt. Est enim auis non solum eleganti plumarum varietate in primis placens, sed humanè etiã sermonis imitatrix dexterrima. Hinc factum, vt psittacus peregrina auis ob easdem dotes *Papen-gaia* vocaretur; quia nimirum non cuiusuis, sed sacerdotum & Pontificum Gaia siue pica varia ob pretij magnitudinem & singularem elegantiam videretur. Eat nunc quisquis, & peregrinitatis Galaticum nomen accuset, cuius radici Cimmericorum vernaculæ, cum Græci tot debent voces, tum Latini suum vocabulum Caius acceptum ferre coguntur, quod si negent; proferant mihi rationem vel minimã, cur vel Caias matresfamilias vocarint, vel Caius in prænominibus vsurpent. Romanos à Iano, qui Iapetus est, vt in Croniis docui, & Cimmero genus ducere, quamuis nõ aliis quam plurimis certissimis rationibus constaret, de hoc tamen nuptiarum, quem exposui, ritu, & prænominibus, cum aliis tum his Caius & Cnæus coniecturam valde probabilem facere possemus. Caius enim clarissimam habet earum Iapeti virtutum memoriam quibus patri suo præ cæteris fratribus plurimum placuit, & eum qui sic nominatur admonet, vt se Caium & iucundum tum patri tum cæteris omnibus præstet. Discat ergo Quintilianus ex nostra lingua cur Caius per G sit efferendum, cuius causam nunquam de Latino sermone depromet. Nec facilius vel ipsi vel Varroni fuisset docere, qua ratione Cnæus per G similiter esset enuntiandum. Nobis perspicuum est, Snaet clementiam notare, vnde Latini Gnæum dixerunt, tametsi citra diphthongum malè pingant. Nobis vel diphthongus scribitur vel a lōgum. Germani superiores a scribunt, exigua vocalis e figura supernè incumbere. C autem pro G in vsum venisse apud Latinos crediderim de vetustis aliquibus marmorum notis, in quibus pars ipsius G posterior, vel erasa fuit, vel tam exilis, vt à C non distingueretur; quod facillimè in Tiburtino lapide acciderè posset, in quo ea pars qua hæc littera ab altera differt, fortassis inciderit in aliquam cauernarum, quibus hic lapis abundat. Atque hæc quidem de Gallorum nominis interpretatione sufficerent, nisi Galli, Cybeles sacerdotes, me reuocarent, quorum occasione Baptista Pius, Gallos per conuicium Romanorum nomen adeptos fuisse, quasi exsectorum hominum mollitiem haberent, alicubi, nisi memoria me fallit, literis mandauit, hoc ipso suo commento maximi se coarguens stuporis & barbaræ temeritatis. Quis tam vecors, tam communis sensus expers, vt sic cogitet, Gallos perpetuos Romanorum hostes nomen sibi vel accipere vel retinere voluisse, quod hostium contumelia imposuisset? Si quis tamen ita sentiat, eum profectò non testiculis ego, sed cerebro carere dicam. Præterea vitiosè colligit quisquis ita colligit: Si Cybeles sacerdotes Galli vocabantur, & erant castrati, testiculorum priuationem Galli nomen denotat. Ouidius & Festus Gallos à Gallo fluuio dictos putant, quoniam qui ex eo bibissent, in eam inciderent amentiam, vt testes sibi eximerent. Gallum fluuium in Sangarium euolui nescius non sum; at minimè credam, tam noxiam fluminis vim fuisse, vt homines vel furibundos redderet, vel enecaret. Quantum semper virium habuerint ad homines dementandos vanæ superstitiones, qui nescit, is alienus est ab omni non historiæ modò lectione, sed vitæ etiam communis vsu. Quod alibi de Branchidarum oraculi exordio scripsi, ei persimile quiddam ad Pesinuntem quondam accidisse, vix arbitror in ambiguis ponendum. Vt autem Gallos hic quondam, sicut non procul inde terrarum Alcanios habitasse credam, faciunt ipsæ fluuiorum nomina.

*Loos. i. callidus.**γαλερος. γαλήνη.**Gaias. pica varia. Gazzas.**Papen-gaia. auis videntur habere.**Caius & Cnæus cur per G efferendū. Gnæus vnde dicitur. Snaet.**Galli Cybeles sacerdotes exsecti.**Gallus fl.*

mencaturæ. A Gallis itaque priscis valde olim in Phrygia diatribam institutam fuisse, in qua non humanarum tantum rerum, sed diuinarum etiam cognitio traderetur. Inter alia igitur documenta sacris ritibus peragendis necessaria, fuisse & illud præceptum, vt sacerdos se castraret, id est, ab vxore, quamdiu sacris operaretur, abstineret, atque ab omni spurca cogitatione mentem emundaret. Id hominum animis cacodæmonis fraude ad fœdam idolomaniam prolapsis excæcandi sibi testiculos dedisse occasionem, eò minus admirandum, quòd simile quid homini excellentissimo in religione nostra legamus accidisse; qui ob id quòd in Euangelio Christus dixit Eunuchos quosdam esse qui se ipsi castrauerunt propter regnum cælorum, se testibus orbauit. Sed his & id genus cæteris superstitionum insaniis, de quibus aliàs fortasse, missis, hoc dignemur annotatione, Gomerum prius in Asia Gallos & Ascarios posteros suos, quàm in Europa condidisse, & idcirco bene à nobis alibi traditum esse, priscam Phrygum linguam nostratam fuisse, cuius cum aliæ voces, tum *Hel* in primis nobis dedit argumentum. Quemadmodum itaque in Europa Galli & Germani eadem olim lingua utebantur; ita multis prius ætatibus Teutones, qui Ascarij sunt, in Phrygia eundem sermonem cum Gallis habuisse deprehenduntur. Quamobrem dum Galatæ longo post seculorum interuallo ex Europa in minorem Asiam traicerent, minimè inuasent alienas sibi sedes, quos vtinam nostræ ætatis Galli & Germani imitati, Ogygiam illam parentum nostrorum possessionem postliminij sibi iure vindicæ potius studerent, quàm ciuilibus bellis orbem lacerate Christianum & religionem nostram, immanibus barbaris non contemnendam modò, sed calcandam etiam atque extinguendam vtrò propinare. Liquere nunc puto, Gallico nomini nihil esse cum Eunuchis; tametsi Cybeles sacerdotes eo se nuncuparint, ad maiorem superstitioni suæ conciliandam venerationem, dum non solum Galli fluminis aqua sese abluerent & expiarent, sed Gallico etiam nomine, quo nihil in Phrygia vel antiquius vel magis venerandum ob Iapeti memoriam, quam reficit, sese venditarent. Cæterum postquam nomenclaturæ huius ratio ad Pefinuntem inuenta, firmam eorum quæ de Gallis & Germanis dixi concordiam stabiliuit, agnoscat Baptista Pius sese conuicio suo non contemnendam nobis attulisse vtilitatem, atque aded non obscurasse nobile Gallorum nomen, vt ipsum etiam multo reddiderit illustrius, licet imprudens & inuitus. At existet aliquis fortasse, qui nos omnia vndiquaque ad minutias vsque examinantes interroget, vnde Galli nomen apud Latinos pro aue, nocturno cantu solis cursum notante, vsurpatum deriuetur? Possem dicere in causâ fuisse pugnacem eius animalis naturam, qua Gallis conferenda videretur. Verùm quod ipse non credo, id aliis obtrudere non est mei candoris; tametsi maiore id probabilitate diceretur, quàm quod de Gallo Martis armigero poëtæ confinxerunt. Vellem hic Varro nem audire, aut quenquam eorum qui in vocum rationibus expendendis non minoris sunt sollicitæ. *Gai* quid sit, satis explicatum. *Hel* item altum signare, dixi; nomen vt alia multa notatione sua complexum; ita voci frequentissimè tributum, vt cum dicimus, *Hel-stem* pro alta voce, & *Hel-geluit* pro alto sono. *Gai-hel* igitur, & compositè *Gal*, altam vehementemque vocem, quæ quidem eius naturæ sit vt placere debeat, signabit. Hinc *Galm*, adiecta mugiente littera, signat sonum eum qui remanet post primum idum quo sonus aures ferit. Ex *Nacht*, quo nox denotatur, vnde Latinis nox, & Græcis *νύξ*, nobis non illis nominis ratione constante, atque *Gal*, componitur *Nachtgal*, vocabulum luscinix siue philomelæ proprium, propterea quòd hæc auis nocturno maximè tempore altissima voce homines oblectet. Ex eadem voce *Gal* & *Hui*, quo custodio notatur, sit *Gal-hui*; eam significans auem, quæ alta voce totius noctis custodiam seruat, & hominibus indicat, vt sese custodiant, & iusta temporum obseruent momenta: Vnde Gallus, geminata media ad altam vocem intendendam, quæ quanta sit in Gallo, illi norunt, qui viatoribus iter per gallicantum metiuntur. Quàm verò rectè à custodia alta voce decantata nomenclaturam hæc auis sortiatur, Teutonibus castra sequentibus iudi-

*Gomerus*  
*primus Gallos*  
*& Ascarios*  
*in Asia quæ*  
*in Europæ ad-*  
*didit.*  
*Phrygum priscam*  
*lingua est*  
*Cimbria.*  
*Ascarij.*

*Gallus gali-*  
*nacis.*

*Hel.*

*Gal.*  
*Galm.*  
*Nacht.*  
*Nox noctis.*  
*νύξ.*  
*Nachtgal.*

judicandum relinquamus, qui ad eius horologium nocturnas vigilias partiuntur. Quamvis autem Gal nostratibus hoc tempore non fere sit in usu in simplicium vocum numero; ex compositione tamen eius nominis quo vocalissima auicula singulare silentis noctis oblectamentum nominatur, & ex derivatione vocabuli Galin, perspicuum fit, olim apud maiores nostros usurpari solere. Est tamen id observatu dignum, in Gal pro alta iucundaque voce, vocalem produci, quæ si cotripia- tur, longè diversæ significationis vocabulum efferetur; sed nimitum significaturum, à colore flavo siue pallido, qui nobis Geel vel Gelawe, superioribus Germanis Gaelt dicitur. Et quoniam in hoc nomen incidimus, obiter opem feramus Iuvenalis com- mentatoribus, & vna etiam Turnebo, & si qui alij sunt, quibus necdum liquet, quis color Galbinus vocetur. Satyroglyphus de his mollibus inter alia hæc habet:

Geel/Ga-  
lūwe.

*vitreo bibit ille Prlapo,*

*Reticulumq. comis auratum ingentibus implet,*

*Cerulea indutus scutulata aut galbanâ rafa.*

Galbanum,  
quid apud  
Iuvenalem si-  
gnificet.  
Galbinus co-  
lor.  
Eryngii her-  
ba.

Ad hunc locum Ioannes Britannicus: Galbanum genus est coloris albi, ve aliqui pu- tant, & sublacidi. Turnebus huic addit, Vegetio in Veterinaria florem Eryngij esse galbini coloris, quem eum ex herbario doctissimo, ut ait, coloris cerulei dilutionis esse intellexisset, in eo acquieuit. Nos statim colorem Galbinum esse sta- tuimus, & Vegetij Eryngium flavum habere florem, quem Aëtius in montano Eryngio aureum dixit, quod genus à reliquis Eryngiis, hac nota separavit. Vidi ad Vallem Doli- ranam in arvis (spinæ genus satis frequens), quod & Romæ intra mœnia recordor vidisse, copioso lacte, dum folia abrumperentur, manans. Sapor huic dulcis, flos aureus, quem edere contueni extra etiam acetarium; & tenera dum tenera adhuc herba est, tota est vesca. Quamobrem non absurdum mihi fuerit eius sermo, qui dicit hoc genus ad Eryngium etiam referri posse; tamen aliud fortasse mallet Scoly- mo apud Theophrastum comprehendit. Sed hæc pressius considerare, non est huius loci. Illud satis esto, non posse de vulgari Eryngio illud Vegetij intelligi; non magis sanè quàm Aëtij locum, quo autem florem montano suo Eryngio ad- scripsit. Debuerat Turnebus lexico suo Latino Græco potius credere, quod Gal- bum γλωβὸν reddidit, quàm de homonymia nominis Eryngij colorum confunde- re discrimen. Icterus morbus, quem auruginem Celsus interpretatur, colore suo satis declarat quis sit color Galbus, eo quod avis Icterusi solo, ut volunt, conspe- ctu curans, à colore Galgulus dicitur apud Plinium, apud Martialem Galbula; nobis Wedewal siue Wedwal, ut perspicuum fit ex Hildegarde, widewallum Icte- ricis commendante. Huius itaque avis color insigniter flavus, ostendit quis co- lor sit galbinus. Eandem autem luridam vocat Plinius, aens gemmam quæ Icte- rias vocatur, ei colore similem esse, quo nomine flavas gemmas; quas hodie per- peram hyacinthos flavos appellant, comprehendit.

Galgulus a-  
vis, Germanis  
Wedewal.

Galgulus a-  
vis, Germanis  
Wedewal.

Icterias gem-  
ma.

Tertium huius apud eum genus quod viridi folio simile dicit, eos continet la- pillos quos Chrysolithos virides nunc vocant. Arquatorum igitur color galbinus erit, quem Lucretius luridum dixit:

*Lurida præterea sunt quæcunque tumentur*

*Arquati.*

Galbeum or-  
namentum.

Hinc Galbeum ornamentum aurei coloris fuerit, & Galbana vestes flavæ aurum referentes, atque idcirco hominum delicatarum, quibus hic color propter metalli pretiosissimi similitudinem placuisse videtur, qui hac quoque tempestate in sericis ra- sis splendidissime est, & quam plurimis gratissimus. Vox nostras nobilitatè eius coloris declarat. Est enim Geel quasi Ge-rel, id est, dans nobilitatem, vel ad eam tendens. Est au- tem & ferula quædam ob colorem, ni fallor, Galbani nomine donata, cuius succus colore flavo est saturato, ad Rusceum accedens, quæ vox item originis est nostratis, à Ruscey derivata. Vnde facies Ruscea quæ sit, intelligitur. Columella inter aruorum vitia

Geel voca-  
bulum unde  
formetur.  
Rusceus color  
Ruscey.

Galbana commemorat. Antonius Morlionus illud ferulæ genus quod *Bisnago* vocant Hispani, ad Galbanum referebat, ne nomine profus careret: nec malè profectò, propter colorem flauum. Et est haud dubiè aruorum vitium, propter seminis copiam late grassaturum. Vide quò nos rapuit Gal vocali breui, à Grel, siue matris Geal deductum, vt fel notaret. A Gal Græci acceperunt suum  $\chiολη$  cum tota progetie; quod nisi fatebuntur, assignent vocis rationem. Aristoteles in Elenchis sophisticis meminit felle aureum colorem adulterari; ita vt meritò ab eo nomen apud nos sortiatur. Nihil hæc quidem omnia ad Gallum, vel hominem vel auem, sed talia tamen, vt ex iis doceatur, Gallico sermoni siue Cimbrico, plurima cum Græcorum tum Latinorum vocabula deberi; quòrum notationes non satis clæræ sunt, nisi ad natales vocentur. Longè enim à germana vocis significatione recesserunt, qui Galli nomine exfectum notari putarunt: quo fit, vt ridiculum etiam se reddiderit Isidorus, dum auem Gallum dici vult, quòd soleat frequenter fieri capo. Ab euirata, si diis placeat, natura illi animali nomen dabitur, quo nullum est reperire magis masculum; adeò vt ipsi etiam leoni vi sua solari incutiat horrorem. Hoc scilicet est nominum dare, veras rationes. Sed de hac aue profus virili & regia, nedum ab emasculatis viribus nominanda, plura in Gotodanicis memini scripsisse. Nunc itaque non Gallici tantum nominis & Galatici notationem aperuimus, sed eius ductu eò etiam peruuenimus, vt non solum faustam gentis nomenclaturam & moribus ipsius apprimè conuenientem esse cognouerimus, & multas voces Græcis & Latinis declarauerimus, sed hoc etiam videamus, non malè Boechem scripsisse Umbros Italiæ populos antiquissimos sobolem esse Galatarum, cum nihil sit absurdi, omnes Ianigenas, Galatas, utpote Gaij colonos, nuncupari. Caueant igitur posthac Latini, ne Gallos Barbaros nominare, & priscam eorum linguam contemnere audeant, nisi Ianum suum aspernari & exasperare contra se velint, & Ogygiam ipsius linguam, è qua Latina & Græca corrupta est, barbaram vocare, citra quam plurimas ipsorum voces intelligi non posse, vt modò in paucis ostendimus, ita infinitis exemplis docere possemus, & si Deus cœptis aniuat, mox clarius ostendemus. Galatarum tria in Asia genera & nominum causas in Saxonice explicauit, addito eius quod D. Paulus dixit, *D. insensati Galate, qui vos fascinauit*, saniore explicatù, quàm is sit quem apud D. Hieronymum legimus. Neque enim eo loco Galatas stuporis arguit aut ingenij crassioris, quod ille putat, sed cum summo semper fuissent acumine, miratur diuus Paulus, cuius fascino aut incantamento pristinam suam naturam perdidissent. Verùm illa hic non remandemus, satis arbitrati monuisse, quo loco ea quæ hic omittimus, à nobis sint illustrata, & qui illuc recurrere nolet, eius equidem segnitiam non censeo adiuvandam. Hoc contra ausim polliceri, non ductum iri laboris sui pœnitentia eum, qui Tolistobogorum, Trocmorum & Tectosacarum nomina, & in nominibus artificiosissimas chrias ad eorum quæ illic scripsi, normam examinabit. Vna enim eademque opera cognoscet, cum nihil minus quàm Galatis sollers & perspicax ingenium defuisse, tum & illud, quod perpetuò agimus, vt credatur è Scythia Asiatica & linguam & gentem Galaticam in Europam venisse, nec quicquam omnino discriminis esse inter Saxones & Gallos priscos, siue nobilitatem gentis vetustissimam, siue sermonem consideremus. Nihil igitur admirandum, Græcos tam late Galatarum extendisse nomenclaturam, vt ea Germanos etiam complecterentur; quam, ne tam amplis spatiis euagaretur, Ptolemæus de vetustissimis Geographorum tabulis sic coercuit, vt quos Gallos siue Galatas communi loquendi consuetudine vocamus, eos Celtogalatas nuncuparit. Herodotus Celtas scripsit vltimos ad occidentem populos esse: in eo quidem minimè falsus, sed in illo lapsus, quòd Istri fontes in extremis eorum terminis ponat, nescio quæ de vrbe Pyrene, & Cynestis, & Herculis Cippis cespitâs. Nos Herculis columnas, extra quas Gades Herodotus ipse posuit, nouimus, at quos hic Cippos Herculis dicat, extra quos Celtas collocet, non tam facillè cerno. Suspicio tamen olim in ea via quæ Herculea dicebatur, ex Italia in Celticam ducens, duas columnas fuisse,

χολη.

Gallico sermoni

emasculatis

hinc hinc

si quis

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

D. Pauli de Galatis sententia.

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

ad

Celtogalata  
Celta.

Herculis  
columna.

fuisse, aut potius duas rupes, inter quas iter per Alpes daretur. Hanc viam quidem crediderim per montem Cynesium duxisse, atque hinc mentionem Cynesium gentis apud Herodotum esse. Est in summo montis Cynesium iugo planities satis magna, quam duae altissimae rupes niuib. obsitae despiciunt. Est in ea stabulum dispositorum veredariis equorum, à quo non procul lacus quidam, hinc descensus Italiam versus maxime praecipit, ut ij qui sequuntur in praecedentium capita casum videantur. Cetera pars quadam hominum manibus caesa videtur ad modum scalarum. Quamobrem tota Polybij de Hannibalis per Alpes itineris narratio, multo magis cum hoc monte quadrat, quam cum monte Genuae; tamen sciam Druentiam è Genuae monte fundi, per quem T. Livius, & cum secutus Plutarchus, Hannibalem deducit, qui soli obstant, quò minus citra omnem scrupulum asseram, Hannibalem Lugduno, cuius planitiem Araris & Rhodani iam iam confluxorum alueis & montium inaccessis rupibus comprehensam, insulam vocat Polybius, iudicam recta ad Cynesium montem perrexisse, atque in eius descensu eas inuenisse praecipitiorum difficultates, quas commemorant scriptores. Dum equidem Lugduno prius per planitiem, deinde per montem Gabelletum, ac mox Chamierium, & montem Mediolanum, & Ilaram flumen transgressus, in vallem angustam venissem, quam Tararus fluvius, si rectè nominis memini, ingenita saxa voluens, & Ilaram in fluxu suo vehementer & augeas & incitans, mediam secat, frequenter Hannibalis laborum recordabar. Iter quidem, quòd Lugduno per montem Genuam ad Taurinos ducit, multo facilius est, sed hoc quòd dico, meo quidem iudicio Polybij descriptioni, & iis fraudibus quas Galli quidem itineris duces machinati fuisse dicuntur, magis respondere videtur. Hos igitur duos in Cynesium iugo vertices, Herculis mihi columnas fingo, extra quas Herodotus Celtas collocavit Cynesium, proximos. Nam id de Herculis ad Gades columnis capere nullo modo potest, ac deinde Herculana via ab Aristotele, mirabilium auditionum auctore, descripta, cum his Cippis & Cynesium collata, planè videtur hanc intelligentiam approbare. Quòd autem de vrbe Pyrene adiecit, id nulla ratione consistere potest, nisi quis Hegationensem regionem olim Pyrenem quoque nominatam fuisse credat, quae nunc rectius à multis arcibus *Πύρην* siue *Βύρην* Teutonicè vocaretur, cum nullum vsquam tentarum tractum aquis spiritibus contentum invenias, in quo tot arcès numerari queant. Sed quòd nos Herodoto medicas manus adhibere tentamus, quòd quae de Istro scribit, prorsus aduersentur veritati, quòd illi arati eò magis condonandum, quòd ne Polybio quidem historiam scribente, quicquam adhuc liqueret eorum, quae inter Narbonem & Tandim conuenerunt. Satis esto nos ex eo didicisse, gentem eam, quae ultra Cynesium ad occidentem habitaret, iam tum Celtarum nomine apud Graecos fuisse nuncupatam, atque Prolemæum deinde consciam, quam late Galatiam nomen olim paruiisset. Celtas galatas dixisse eos, quos Gallos Romani nominabant. Omnibus igitur Galatis, qui inter Oceanum, Alpes & Rhenum habitarent, Celtarum nomen communi quòdam fuisse cerpo, quò cur fuerint vocati, non facile mihi sit reperire. Nam quòd frigidibus ita dictos putant, cum *Κελτ* siue *Καλτ* frigus significet, rationem assignandam infinito latius, quam nominis usus ferat, magis tamen Itali hac tempestate Germanos *Λαυ* vocant, non alia de causa, quàm quòd eos frequentè audiano quòbites, *Λαυ* mai, dum alter alterum salutatur, quòd tamen nihil proprium genti, galatur, sed homo eiusdem regionis. Eo fortasse modo cum Galatas pugnant inuicem clamarent *Κελτ* *Κελτ*, quòd est iugula iugula, ut hodie clamant, *Τετ* *τετ*, facti *ουετ*, ut à Graecis aliisque gentibus, quid hac voce significarent, ignorantibus, *Κεττα* sunt ripp, nominati. Quòd si quis contentiosè inuicem agens, argumentis de motibus peritis, euincere uideretur, cum hac in voce haud leuis atque in Grauis periculum debere, atque ideo *Κελτ* idem esse cum *Κελτ*, lubentius cederem, quam in certata multis verbis altercater. Et proclioe alioqui est *Κελτ* adire, duos Germani quidam *Κελτ* pronunciant, non alterius modò lingua hominibus, sed nostris etiam venaculis, ita nescio qua celebritate ipsius mediae litterae sonum attonant, praecipitiam fortasse eius cui inhiant, adipiscendi festinatione. *Κελτ* enim pecunia significat, cuius

Herodoti locus quidam explicatur. Cynesium mons. Cynesium pop.

Hannibalis per Alpes iter

Κελττα & Κελττα

Λαυ, quare Germani ab istis vocantur, ut dicitur Celta, omnia sic vocati fuerunt.

gratia à Gallis prisca Cimmetiorum instituti iam olim oblitis pleraque omnia bella cōtra exteros suscipiebantur; & non contra exteros tantum pugnabant pecuniæ causa, sed pro exteris etiam lubentissimè stipendia faciebant. Quia ergo quocunq. venissent, se dicerent pecuniæ gratia venisse, vel rapiendæ vel militari seruitio promerendæ; fortasse à veritate nō aberrarit, qui dixerit hac causa Keltas fuisse nominatos, qua via Celtarum, & Crygmanorum, & Germanorum nomen eiusdem ferè professionis haberet notationem, eo solo seruato discrimine; quod hi à solo nudoque acquirendi studio, illi à pecunia, cuius gratia facerent omnia, nuncuparentur. Mirum ni & illud crebrò in ore habuerint, *Gelt of felt*, id est, vel pecuniam det, vel eum iugula: quod celeuma non olim tantum, sed hodie etiam nimis frequens est: atq. hinc lubricus etiam lapsus fuit è *Gelt* in *felt*, tametsi vocalis in *felt* pro iugula, longa nobis sit, quæ in *Gelt* breuis auditur. Videntur itaque Galatæ non quouis tempore se Celtas nominasse, sed tum dumtaxat, cum pecuniam bello quaesitum exissent. Post verò nomen tesseram gerens militarem eius rei cuius cupidine ducti arma fumerent, cepit nomen esse gentile, primum quidem totius nationis, tandem verò vnus partis, cui hæc appellatio maximè præ cæteris placuisse videretur: quod si sic acciderit, idem prorsus in hoc quod in Germani nomine vsu venisse cernitur, quæ consensio consuetudinis in duobus populis æquè eadem de causa bellorum auidis, non parum facit ad id, quo facilius hæc posterior de pecunia ad nomen translata ratio, à me probetur atque credatur. Nec gratus sim Gallis & odiosus lectori, si prolixè de veterum vtriusque linguæ & Græcæ & Latinæ scriptorum testificatione repetam, quoties Galli quondam alias gentes inuaserint & depopulati sint. Sciunt Græci, sciunt Romani, sciunt Asiatici, quas clades quondam dederint, quantoque pecuniæ amore flagrarint, quamque nulla pars orbis ab eorum incurfu fuerit immunis. Facit hoc Celtarum nomen insigni suo cum gentis moribus consensione, vt in suspicionem veniam, vocem eam qua Hebræi Gallos nominant, ex eodem fonte manasse. *גלל* enim si de Gallico sermone interpreteris, mox offert notionem non admodum à magno pecuniæ faciendæ studio dissidentem. Quamuis enim Sarphat vulgus pronunciet, mihi tamen de matricis linguæ cum cæteris quæ inde fluxerunt extra dubium est, primam huius vocabuli litteram aliquando idem quod st, aliquando quod t vale, & p frequenter in locum b venire: quod si ad hoc nomen admittamus, inuenimus *Starbat* siue *Sterbat*, quo notatur is qui emissitius quasi oculis atque attētis lucrum semper intuetur. Huius fortasse nominis occasio tum data est, cum Cimmetij totam Asiam peruaderent, sese adesse dicentes, vt perfectiora adderent omnia vitæ instituta; quod eorum lingua quos inuaderent profiterentur, credo tamen inter eos non defuisse, qui simpliciter quod haberent maximè in votis, id nomine sibi vernaculo declararent, dicerentque se non tam Cimmetios esse lingua Hebræorum dicendos, quam sua ipsorum *Sterbatos*, id est, intentos oculos ad lucrum utilitatemque habentes. Sed hæc tantum valeant, quantum dubiæ in rebus alta temporum caligine inuolutis coniecturæ: hoc saltem cōstat, hæc voce Hebræis Gallos nominari, cuius rei qui plura certioraq. sibi desiderabit argumenta, is doctissima doctissimi vndiquaque Benedicti Ariæ Montani commentaria in Abdiam prophetam diuino prorsus instinctu scripta consulat, in quibus non hoc modò discet, verum etiam ingentes margaritarum inueniet thesauros, ex intimis oraculorum, quibus humanæ salutis mysteria variis sunt reuelata, depromptos abyssis. Verum quia apud Hebræos vocales non scribuntur, poterat *גלל* sic legi, vt sit *Stooypat*, quo commodorū omnisq. utilitatis perturbator notaretur; quæ notio eadem esset cum ea quæ per vocem *Commer* intelligimus. Cum-ber idē nobis diceretur, quod tam graue est & molestum, vt vix ferri possit. de qua voce in Cronis. Inde forte à Festo annotatum, Cimbros Gallis latrones notari, diphthongo ut in i mutata, vt hodie in harpyia efferimus: quamquam credo id à Gallis non tam ob propriam vocabuli notationem dictum fuisse, quam propter odium eorum Cimbrorum qui licet eandem cum ipsis generis originem haberent, totam tamen Galliam crudelissimè latronum more vastassent. Quod si *Commer* quis dicat, rerū commodarum utiliumq. significat impedimentum, à *Com*, quod inter alia significat conuenit & accidit, vt *Het romt nywel of qualr*, id est, bene vel malè rebus moīs cōuenit siue accidit. Hæc si *Mer* addas, quod demorari notatur, idem fuerit *Commer*, quod eorum quæ euenire cepimus, remora & obsta-

*B. Aria Montani laus.*

*Commerum  
populorum  
vocis origo.*

*obsta-*

*Cimmerij.  
Cimbri.*

obstaculum. Præter illam itaque rationem, ob quã Cimmerios potius se, quã Gomerios nominari Cimbr̄os voluisse, modò de coniectura tradidi, accedit & hæc vocis Commer significatio, quam ob allusionem ad Gomer conuicij loco fortasse crebro ab iis qui eandem linguã idemque genus haberent, audientes, non putabant sibi pro gentili nomine retinendam, sed loco eius Cimber substituebant. Gomer siue Gomar, in quo G perinde atque in Caius in C transiit, frequenter vt Comarius pro Gomarius diceretur, idem est quod homo bonæ famæ; cuius loco malignis procliue fuit, vt Commer pro Commer pronunciant, notionem contrariam protus obicientes. Quicquid autem causæ fuit, cur pro Comaro Cimmer & Cimmerius diceretur, id saltem constat, hanc nominum iam olim inductam fuisse commutationem, quod clarissimo indicio in iis cernitur, quæ Strabo de littore quod à Nicopoli Corcyram versus Epirum terminat, commemoravit, in quibus ad Acherontem fluuium monumenta duo sunt Cimmeriorum; quorum alterum Cimmerium est promontorium, alterum Comarus portus quidam non magnus Isthmum cum sinu Ambracio efficiens, stadiorum sexaginta ad ipsam urbem, à victoria Augusti contra Antonium & Cleopatram & nomen & primordia sortitam. Cimmerij ferè vbicumque locorum fuerunt, inferorum aliquam memoriam reliquisse videntur, vt ad Nicopolim Acherontem flumen nominarunt ex Acherusia profuens palude: quod quidem in Italia ad Cumas & Baias apertissimè fecisse deprehenduntur, vbi non Acherusia modò palus, sed Auernus etiam celebratur, nominam Homero de Vlyssis ad inferos descensu fabulandi occasionem largita. Ex hoc antiquitarum Cimmeriarum consensu mox perspicuum fit, corruptum esse Strabonis exemplar, quod pro Cimmerio Chimerium posuit: tamen si non ignorem, fuisse qui Cimmerios quasi Chimerinos dictos arbitrarentur; atque inde fortassis irrepserit error, de peruersa cuiuspiam ita sentientis emendatione. Acherusia palus Cimmerios clamare videtur æque hic atque in Italia: atque inde liquet, quis fuerit Comarus, cuius monumentum portus ille cõseruaret, ad quem principium fuit eius monarchiæ in qua Christus nasci voluit. Vicinia itaque Comari portus & Cimmerij promontorij, Comari & Cimmeriorum declarat cognationem: & ne hic vnus locus Comari dumtaxat memoriam seruasse credatur, consulendus Ptolemæus, qui Comaros siue Chomaros populos in Bactriana collocavit, & in eadem Chomarum ciuitate, qua in regione, vti prima post diluuium lanigenarum sede, nomenclatura integra permansit, Chomaris necdum occasione data ob quam eam commutarent. Sunt in Germania superiore Cimmeriorum reliquæ quædam, eorum, vt opinor, qui valde olim ad Heluetiorum fines confedisse narrantur, Cimbricæ illæ quidem antiquitatis titulo nobiles: at apud nos quamplurimos inuenias Gomaros nuncupatos; inter quos & ille fuit cuius Liræ augustum templum visitur. Quamobrem de sermone nostro vocis integritate examinemus, in quo ab illa vsque ætate qua in Bactriana maiores nostri Gomarorũ siue Chomarorum nomine clari habitarunt, inueterata permansit, eos notans qui boni nominis sunt atque bonæ famæ, si quis vocem de lingua nostra, cuius est vernacula, interpretetur. Atque hæc quidem de Gallorũ nominibus, quibus generatim omnes apud præcos sunt vocati.

*Cimmerium  
promontorium.  
Comarus  
portus.*

*Acheron fl.  
Acherusia palus.*

**GALLI**  
[The following text is extremely faint and largely illegible, appearing to be bleed-through from the reverse side of the page.]

*[Faint handwritten notes or marginalia.]*

## GALLICORVM

## LIBER III.

OSTROYAM nunc de Gallorum & vernaculo sermone, & priscais nomenclaturis mihi videor satis multa dixisse, ordini consentaneum fuerit, ea quæ Iulius Cæsar ex Druidum auctoritate de generis ipsorum principe tradidit, examinare. Nisi enim illa præuertissemus quæ de prisca eorum lingua docuimus; nullo modo hanc quæstionem potuissemus explicare. Quid enim fabulæ similis, quàm Dite primū Gallorum constituere parentem? nisi forte quis sic genealogiam interpretetur, vt ij qui sic tradiderunt, dicere voluisse dicantur, Gallos obscuro genere natos; & non alium primum stirpis auctorem nouisse, quàm vel ipsam caliginem vel terram, cuius imperio Dis potitur. Equidem nisi prisca sermonis Cimmerici peritus essem; minimè absurdam eorum opinionem qui sic arbitrentur, existimassem; & lubenter iis consensissem, Gallos Gigantum fratres ex Druidum doctrina haberi posse. Verùm cum Druides veritatis & sapietes & præmōstratores, de nomenclaturæ interpretatione esse docuerim; absurdum esset cōfiteri, eos in suo ipsorum genere vel tam aberrasse, vel tā veritatis fuisse negligentes, vt in maioribus suis enumerandis ad nullum principē potuerint peruenire. Pseudoberosus & Annius eius mango Samothen nobis nescio quem commentum sunt, qui Dis quoque fuerit nuncupatus. Legerat hic apud Diogenem Laërtiū Druidas & Samotheos apud Celtas & Galatas primos sapietie fuisse doctores: cuius rei fidem ex Aristotelis Magico, & Sotionis vicesimo tertio Successionum libro adstruam videmus. Caterum exemplar meum Basilea excusum non Samotheos, sed Σαμοθηους habet, vocem Græcæ quàm Gallicæ formæ similiorem; quàm tamen solius Pseudoberosi & Anni auctoritate non magis corrigere velim, quàm pro Megasthene legere Metasthenem, vt eum fecisse in Croniis meis demōstro. Demoror interim temerariam impudentiam huius nugatoris, quæ mendaci suo Beroso maius quam Moisi adhaerere; & dum Samothen Comeri fratrem fingit, & primum Gallorum parentem, à Iosepho, qui verum Berosum legerat, discedere, apud quem clarissimis verbis expressum est, Galatas à Gomario genus duxisse. Vtrum igitur mendacij accusabo, Annum ne cum suo ficticio Beroso, an Iosephum cum Moise & vero Chaldaorum Beroso? Absit vt tam sim vecors & infans, vt desertis vere antiquitatis ducibus, effroni huic mendaciorū textori acceda, aut eius testificatione tantifaciam, vt eā vel conferre Iosepho; ne dum præferre tentem. Ne videlicet idem Cimmericorum in Italia & Gallia primus patris diceretur; finxit nobis, siue Annius, siue Iarvatus Berosus, Samothen Comeri fratrem; quasi absurdū esset, duas has nationes ad eundem generis principē referre. Num absurdus est Gomarum & Gallos & Italos, quàm eundem Iapetum vtamque gentem condidisse? Quid an non Noehus omnium pariter gentium pater est? At derisissent ei delira somnia, quibus cum chartas & bonas horas perderet, tum hominibus in ipsius libris malè feriaturis illuderet. Reiectis igitur impudentissimi hominis mendaciis, illud quod non semel modò dicendum fuit teneamus, Galatarum genus ad Comarum pertinere, & superius ad ipsum Iaphetum, & sic Druidas intelligamus, vt Iapetum primum Gallicæ gentis auctorem fuisse dicant, quem ipsi Dite vocarint; non alia de causa quam ea de qua Vrancus quoque siue Francus, vt malè plerique scribunt, indigeratur. Mirifica fuit illa Nochi benedictio, qua Iaphetum & eius genus ornauit, in hanc sententiam; *Dilatet Deus Iaphet, & habitet in tabernaculis Sem, & sit Chanaan seruus eius.* Atque idcirco dignissima posteris visa commemoratione sempiterna. Hinc itaq. dum alij alijs nominibus Iaphetum honorarent, & æternæ posterorum memoriæ consecrarent, Druidæ Ditem quoque nominandum putauerunt. Vt enim Nochi primi omnium hominum post diluuium natorum parentis varia epitheta fuisse, Indoscythica nostra docuerunt; ita & Iapheti complura fuerunt cognomina, à dotibus quibus cum diuina gratia ornauit, accepta. In Francicis ostendi, Vrancum dictum fuisse à palmitibus latissimè extensis, & modò in hisce commentariis tradidi Caium quoque fuisse nominatum, ob id

Pseudoberosus & Annius repræsentantur.

Iapeti varia nomina.

ob id quod patri suo vnice placuisset. Quam verò ob rem Ditis nomen meruerit, nemini dubium posthac erit, qui Nochi benedictionem cum vernaculo Druidarum siue Gallorum sermone compararit. Dicit nihil aliud est, quàm id quod Latinis increfcit, augetur & res suas promouet. Vnde formula terminationis Latinorum Dis, in cuius obliquis casibus indicia extant originis primariæ luculentissima. Nihil ergo fabulosum aut à veritate deuium Druides Gallos suos docuerunt, dum eos ad Ditem patrem genus referre debere prodiderunt, tametsi qua de causa id tradidissent, nec Cæsar, nec quisquam hætenus sciuerit, non Latinorum modò, sed eorù etiam qui sermonis nostri peritiam haberent. Latini ob linguæ ignorantiam excusandi, at nostrates in re clarissima ita hætenus cæcutiuisse, admirabilis est incuriæ rerù domesticarum. Is mos est, peregrina admiramur, nostra vilipendimus: Quid dico vilipendimus, cum ne videamus quidem, aded vt quæ de Lamiis fabulæ ferunt, ea nostris hominibus reuera conuenire videantur. Plurimos enim cernas in Latinis & Græcis & Hebraicis nihil relinquere quod non ad extremum vsque puluisculum inuestigent, atque ea in re tam esse oculatos, vt cornicum etiam aciem vincere videantur: at in domesticis vernaculi sui sermonis diuitis tam nullos oculos habere, vt non talpis modò, sed quauis etiam leberide sint cæciores, cum tamen citra nostræ linguæ opem nemo mortalium vnquam vel Mercurij, vel Hermæ ipsius sermonis præsidis nomen sit intellecturus. Cæterum quoniam Iaphetum Ditem dixi vocari, quæstio existet, cur Dis Deus inferorum esse fingatur? Quæ licet ad Orphicam pertineat theologiam, hoc tamen loco succinctè explicabitur. Prisca virtutum, siue potestatum diuinarum nomina frequentissimè illis rebus creatis, in quibus maximè elucet, applicantur, non angelis modò, sed hominibus etiam sapissimè tributa. Sic Nochum alij Saturnum, alij Apollinem, alij Bacchum, alij aliis nominibus beneficium aliquod diuinum & gratiam in eo significantibus nūcuparunt: qui veterum mos malè animaduersus, magnam dedit occasionem idolomania, dum tot Deos homines sibi finxerunt, quot diuinæ dotès suis nominibus distinctæ intuenirentur, ac quia hominibus ea videbant attributa, exstitit tandem insana quædam Deorum genealogia. Saturni igitur nomen, quo seminis excellentia denotatur, Nocho datum, propterea quod ex eius semine totum genus humanum sumpserit primordia. Hac via & ratione ducti, si Ditis nomè Deo, cuius proprium est, applicemus, abditos diuinæ bonitatis thesauros declarat, de quibus occultissimo ductu omnium rerum promotio & incrementa promanant, quæ sic partitur & dispensat, nihil vt magis sit occultum, & ab humanæ mentis captu remotum. Hinc D. Paulus, licet ad tertium cælum, id est, ad supremum, in quo Dei thronus est, cum Cherubim & Seraphim raptus fuisset; cum tamen quæsiuisset, cur alios citra omnia merita sua ad vitam per fidem promoueat, alios deserat, exclamauit: *O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, quàm incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius!* Hæc igitur altitudo diuitiarum profundissima, è qua omnis incrementi promotionisque ratio profluit, via nulli mortaliu conspicua, Ditis nomine apud Orphicos signatur, quæ quoniam in meditullio habitat terræ viuentium, fabula conficta, Ditem in tenebris apud inferos imperare. Quoniam verò à supremis causis ad inferiores fit progressus, id genus nomina pro sua quæque portione rebus inferioribus accommodantur. Dum igitur de elementorum natura loquimur & rebus corporatis, Ditis nomenclatura ea vis terræ intelligitur, qua omnium rerum augendarum vim possidet. Occultis cælorum viribus eam imprægnari videmus, & quodam admirabili coniugio fieri Caiam, ac non solum herbas & arbores & fructus omne genus producere, sed metalla etiam & gemmas proferre: quæ omnia tam occulta ratione sunt, vt nullus hætenus Lynceus artificiu hoc potuerit pertridere, nedum imitari. Cui igitur hoc numen omnia promouens & augens benignum fuerit atque propitium, eum Ditem quoque vocamus, propter beneficij concessi communicationem. Latini deinde digamma adiecto, vocem nonnihil mutarunt, Dites pro Dis dicentes, quo inter numen & hominem ditatum, discrimen aliquod esset. Quoniam verò diuitiarum causa, quatum ius omne penes Ditem est, quamplurima scelera committuntur, iuxta illud, *Quid non mortalia pectora cogis Auri sacra famés?* factum est, vt Dis etiam animos iudicandi ius habere crederetur, optimus nimirum censor futurus, quo quisque modo in muneribus suis versatus fuisset. Nec hac tantum de causa

Dis dicitur.

Dis quare  
Dicitur infero-  
rum fingatur.Nochi varia  
nomina.Dis quare  
Dicitur infero-  
rum fingatur.Dis quare  
Dicitur infero-  
rum fingatur.

Dites.

fic existimatum, sed & illa, quod animi omnium mortalium à Dei sede suprema ad terram cacodæmonis fraude fuerint deiectioni, perpetuo ibi manfuri; nisi Hercules adamantinas firmissimi carceris feras claua sua perfregisset. Sed nimium excresceret oratio, si quæ regni huius terreni & eius opum cum Dracone humani generis hoste sit afinitas, sigillatim per capita sua explicarem. Id vnum satis fuerit ex ipsis ipsius veritatis verbis addidisse, *Neminem posse Deo seruire & Mammona*. Quod sic dictum intelligatur, neminem posse simul Deo seruire, & simul Ditis muneribus se totum dedicare. Quamuis enim non alius sit diuitiarum pater, quam ipse Deus sub Ditis notione, qui tamen diuitiarum se mancipium facit, iam non Deum ipsum, sed diuitias, & ea quæ diuitiis adiuncta sunt, pro Deo colit & adorat; non vltu earum ad quem datae sunt perfruens, sed turpi idolomania sese iis deuouens, quarum contagione ad terram à cælo tractus, Tartaro tandem demergitur. Videmus ergo quàm variè eodem vtamur nomine, quod vt in Dite fit, ita in omnibus potestatum diuinarum nomenclaturis accidere cogitemus: & dum hæc vocabula diuersa Dei dona denotantia hominibus ob singularè aliquam prærogatiuam tribuuntur, idolomania magnam dari occasionem; atque hinc apud antiquos tot Deos extitisse, quot vel ab Hesiodo, vel Varrone vel alijs enumerantur. Græci cur Ditem Plutum & Plutonem vocent, alibi explicauimus, quod vt hic repetam, nihil habeo necesse. Nunc itaque siue Iapetum siue Ditem Galli patrem suum celebrent, nihil referte scimus, cum pro eodem vtrumque nomen capiatur. Apud Græcos Iapeti memoria non fuit obscura, sed sic figmentis inuoluta, nihil vt veritatis ex ea perspiceretur. Audiuerant illi quidem à maioribus Iapeti & Promethei cognationem, sed eam ita peruerterunt, vt qui pater esset, eum filium facerent, nec scirent omnino quis Iapetus, aut quis Prometheus intelligendus esset. Verum de his in Becceselanis. Iulius Cæsar quod de Dite exposuit, bene illud quidem, sed quod addidit, Gallos hac de causa noctes diei præferre, ita vt dies noctem subsequatur, non rectè dixit. Neque enim soli Galli, sed alij quoque Cimmerici ita dierum spatia computasse deprehenduntur, vt nox diem præuerteret, non sanè quia Ditem patrem haberent, sed quod, vt id fieret, naturæ consentaneum putarent, quæ hunc ferè omnibus ordinem comparauit, vt imperfecta perfectis tempore sint priora, in iis quidem quæ successu quodam absoluuntur. Possent & alteram adicere causam, maximam illam quidem, sed minimè de naturalium rerum scientia petendam. Præiudicat fortasse vel Adam, vel Seth, vel Noachus, diuini instinctus gratia, humani generis salutem nocte nascituram, atque ea de causa noctem diei præponendam putauit, quod nimirum in ea initium esset futurum redemptionis humanæ, quæ post in ipso die absolueretur. Fuisse verò hunc morem apud ceteros etiam Cimmericos, Goti Italos docuerunt, apud quos hactenus ab occasu solis primæ diei naturalis hora computatur, & vicesimæ quartæ horæ finis. Sidus in horizonte circulo sistit. Postquam modò declaratum, Iapetum primum Gallici generis auctorem à Druidibus celebratum fuisse, & à Iosepho additum, Comarum patrem esse Galatarum, ignorari non potest, vbi primas sibi sedes collocarint. Quando enim in Bactriana antiquissimos Chomaros inuenimus, quis dubitabit, quin inter eos Galatarum quoque primi fuerint parentes, qui deinde paulatim in minorem Asiam descenderint, & in Phrygia nominis sui, tum in Gallo fluuio, tum in sacerdotibus clara reliquerint monumenta. Mira sanè fuit ab omni memoria Gallorum & Germanorum cognationis vis, qua factum est, vt sicut hodie vicini sunt, & alteris etiam alteri immixti, ita olim quoque semper vicini permittique fuerint, primum quidem in Bactriana Chomaria, deinde in Phrygia, in qua Gallos inuenimus & Ascarios, quos Germanos Iudæi hactenus interpretantur, ab Ascario Comari filio maximo natu genus ducentes. Postea in Europa non finitimi rursus tantum, sed etiam in eodem terrarum tractu permixti. Tectosages enim vt olim in Asia Saxonibus & Sueuis, vt Ptolemæi tabula docent, vicini fuerunt & ferè permixti, ita antequam in Germania Hercinium saltum, quem Eratosthenes Orcinium vocauit, habitasse dicuntur. Quid Boij? an non & illi in medietate eiusdem siluæ tam clari quondam fuerant, vt regio hactenus nomen à præscis colonis seruat, dicta Boiemia, quasi à *Boia herim*, id est, domus Boiorum. Verum quando, & quibus viis Galli vel ex Asia in Europam, vel in hac ex vna regione in aliam venerint, describere velle, infans sit laboris, propterea

Nox quare diei præferatur à Cimmericis & Gallis.

Galatæ siue Galli vbi primas sedes collocarint.

Gallorum & Germanorum cognatio.

Tectosages.

Boij.

Boiemia.

propterea quòd nihil priscaurū commigrationū descriptum à veteribus reperiatur, quibus è Scythia primi & Germani & Galli in Europam transferunt. Non possum tamen satis admirari veterum Græcorum in orbe describendo diligentiam, cuius beneficio primarum gentis Germanicæ & Gallicæ sedium facti sumus certiores, è quibus deinde licet commigrationes verisimili colligere coniectura. Verum his missis, quas è Scythia in Germaniam, & ex ea in Galliam factas esse de tabulis Geographicis constat, ad illam nonnihil oculos conuertamus, ad quam Bocchus Maurus viam aperuit, Vmbros Gallorum sobolem esse asserens. Dubitari enim potest, an Galli à quibus Vmbros deriuat, trans Alpeis in Italiam venerint; an verò perinde atque Janus nauigio appulerint ex Phrygia in Græciam, inde ad Italiam transportati. Cimmericos vnà cum Iapeto in Italiam venisse, de vetustissimis Cimmericorum ad Misenum & Auernum sedibus probabile duco; inter quos & Gallos fuisse, nihil sit absurdi si dicamus; & nescio sanè an Cales sic à Gallis nomen duxerit; vt à Gaius Latini Caius retinuerunt. Quicquid huius sit, hoc saltem negari non potest, insignia duo monumenta nauigationis Iapeti & Comerii extare; in eo Italiæ littore, quo Epirum & reliquam Græciam transmarinam spectat, alterum Iapygium à Iapeto, alterum Cumerium à Comerio dictum, promontorium Anconæ portum claudens. Comerium autem hunc olim portum intrasse, & monti cuius in situ secuta nauibus statio datur, nomen de suo dedisse, Galliæ Togatæ limes argumento est, quam ab Ancona incipere Plinius testatur. Quamobrem si Vmbros Gallorum prolem cum Boccho fatebimur, quibus è Gallis ortos dicemus, nisi ex his ipsis quibus sunt proximè confines? Quamuis verò Picenis Anconam Plinius cæteri que assignent, Cumeri tamen nomen indicium præfert, huc primùm Comerum appulsum sedem suis posuisse; licet post alia sit facta ditionum commutatio, quam vel vis fortiorum, veteres colonos efficiunt, vel nouarum sedium desiderium inducere plerumque consuevit. Prius ergo Senogalliam conditam crediderim, & Gallos hoc littus tenuisse, atque ab iis Ombros procreatos esse quàm vlli Galli Transalpini in Italiam venissent, & inde ad mediterranea transiisse, vbi vndique tuti montium altissimorum obiectu, agros colerent: quod vox *Omber*, vnde *Umber*, designat; licet alij ob gentis antiquitatem à pluuiis cataclysmi nomen duxisse existimant, vt Plinius annotauit. Sed quid ego hic de Vmbri laboro, aut solius Bocchi nitor auctoritate, & Cumeri promontorij nomenclatura, vt doceam antiquissimis Italiæ populis Gallos annumerandos, aut potius cæteris omnibus anteferendos? Quis nescit, Cimmericos in sinu Baiano habitasse, in quo nomen Baiarum balnea notans, certissimum hætenus præfert Gallici sermonis monumentum. Minimè tamen eius sum sententiæ, vt omnes Cimmericos Gallorum sibi nomen vsurpasse dicam; hoc ago, vt vnà cum cæteris Ianigenis, qui Cimmerici maxime erant, constet Gallos quoque aliquos venisse, nomenclaturam multò antea in Asia vel sumta, vel ab Iapeto, sic volente quosdam nominari, accepta. Quæ enim utilior ad posteros, aut salubrior memoria poterat transmitti, quàm ea, qua Iapetus totius generis auctor semper testatum relinqueret, se perpetuò ad hoc incubuisse, vt Nocho patri suo placeret; atque ita perpetuo nominis monitù, vt idem & filij, & nepotes, & eorum posterij facerent, hortaretur. Quòd si probabilia sequemur, quid nō sic colligamus, eos Cimmericos, quos hac blanda nomenclaturam dignatus est, ipsi fuisse gratissimos, eoque nomen dedisse, quo omnis earum, quibus bonorum hominum animi, & ipsi etiam Diui & Diuorum pater summus conciliantur, virtutum complexio contineretur. Quis igitur neget, dum ex Asia in Italiam traiceret, cum alios tum & hos sibi comites delegisset, à quibus Galli in Italia etiam propagarentur? Verusta profectò locorum tum nomina tum confinia, huic assertioni luculentum suggerant testimonium. Quàm longè, quæso, absunt Cales à Cumis & Baiis vetustissimis Cimmericorum sedibus? Quid Calicula, quid Calatia? An non apertè clamant Galatas hic olim confedisse? fingunt nescio quem Calaim Boreæ filium Calium fuisse conditorem, vt est apud Silium.

Bocchus  
Maurus.  
Vmbri Gal-  
lorum sobo-  
les.

Galli cum  
Cimmericis  
in Italiam  
venerunt.

Iapygium pro-  
montorium.  
Cumerium  
promontorium.

Ancona.

Senogallia.

Vmbri vnde  
dicti.

Baiæ.

Galatarum  
in variis or-  
bis terrarum  
partib. mo-  
numentis.

*Nec cecidit studio vicinus sanguine miles,  
Quem genuere Cales non parua conditor urbis,*

*Ut fama est, Calais Borea, quem rapta per auras  
Orithyia vago Geticis nutrit in antris.*

Iapygium  
promontorium.

Iapyx Dæ-  
dali filius.

Dadalus po-  
tente dicit No-  
chus.

Galata op.

Galatinus  
vicus.

Antonius  
Galataus re-  
prehenditur.  
Gallipolis  
vrbs.

Senones  
Galli.

Agnosco Silij fabulæ originem. Acceperant à maioribus per manus, Calium ciues, sese eiusdem & generis & sermonis cum Getis esse; & maximam partem cognationis suæ ad Boream habitare; à qua ipsorum primores diuulsi, vnà cum Iano siue Caio in Italiam venerint, atque in ea præter loca modò dicta, Caietam quoque construxerint; cuius nomen Caij promontorium significat, si de Cimmeria lingua interpreteris. Clariora tamen longè vestigia ad primam Italiæ oram, qua Ceraunia iuga & Græciam spectat, extare cernuntur. Quid enim promontorio Iapygio illustrius? ad quod, quia primus fuit Iapero appullus, nomen ei datum *Iapohyug*, id est, Iapeti hilaritas, lati videlicet, quòd terram eam attigisset, in qua diuino instinctu præuidisset, sedem fore non imperij modò amplissimi & felicissimi, sed veræ etiam religionis, quæ sola veram Ianigenarum generi paritura esset voluptatem. Fabulantur ij qui veræ originis ignati sunt, Iapygem Dædali filium huic regioni nomen dedisse, tam in ea re veri, quàm inuis quæ de volatu eius cæterisq; comminiscuntur. Si quis vnquam fuit Dædalus qui per aërem volauit, is fuit Nochus, qui arca sua mediam aëris regionem secuit. Huius filius Iaphet è Creta in Italiam venit, atque hinc fortasse fabulæ contexendæ fuerit occasio. Ab Iapygio, promontorio vltimo Italiæ ad hanc partem termino, non longè abest Galata, opidum vetustissimorum in Italia Galatarum monumentum, & quinq. inde paulò plus minus passu millibus Galatinus vicus, in quo nunc Sanctus Petrus in Galatino. Galatæ natus est auctorum memoria Antonius Galatæus, Iapygiæ suæ insignis præco, qui bonis disciplinis Neriti initiatus, medicinam post fecit Gallipoli. Hic dum de Galatis quærit, quibus orti maioribus essent, miratur Plinium hanc oram Senonibus adscripsisse; & dum nihil minus quàm Gallicum fert genus quod videretur prorsus odisse, è Thesalia conditores gentis suæ mutuatur, inuenta apud Liuium vrbe Galatana. Ne tamen Gallipolis nomen huic officeret opinioni, contendit *καλλιπολι*, non Gallipolim dicendam esse; contra & Plinij auctoritatem, Gallos hic agnoscentis, & veterem exemplarium fidem. Melæ perinde atque Plinius principem vocis litteram G fecit, & omnis omnium seculorum memoria, Gallipolim nobis, non Callipolim dedit audiendam. Cæctiuit ergo Galatæus Galatici nominis odio, malens mendacium suæ credi auctoritati, quàm Plinio, Pomponio, Melæ, & omni omnium ætatum pronuntiationi consentire se videri, ne videlicet homo natione Græcus (quo se nomine magno fastu iactat) in Gallica ciuitate se natum esse fateri cogeretur. O egregiam cautionem! quanto melius ille, qui se mundi ciuem dicebat, quàm hic homuncio, qui & se mendacij coargui, & primos patriæ prodere penates maluit, quàm videri natus esse in ea vrbe quam quondam Galli condidissent. Galatæus, inquit, non à Morinis aut Lingonibus, non ab Allobrogibus aut Sycambribus, sed à Græcis ducit genus. Sit sanè ita Galatæ: nos Græcis eiusmodi hominem nõ inuidemus, cui prius & potius visum est mentiri & contrariæ partis testes corrumpere, quàm nudam & simplicem agnoscere veritatem. Mea nihil interest cuiatem me homines dicant, Gallum an Germanum, Græcum an Barbarum, modò veritas me à ciuitate sua non excludat, aut prodicionis accuset. Plinius optima fide ex vetustis auctoribus didicerat, hanc quondam regionis partem Gallorum, Senonum sedem fuisse; atque ab iis Gallipolim prius conditam fuisse, quàm à Græcis fuerit habitata. quòd tamen non scripsisset, ipsum tamen vrbs nomen faceret manifestum, quo posteriores coloni contentur, Gallorum fuisse ciuitatem. Quod cum sit perspicuum, cui dubium esse poterit, vnde Galata vrbs, & Galatinus ager acceperint nomenclaturam? Et quando rogo acceperunt? Nempe antè multo, quàm Græci vel illuc commigrassent, vel Gallos eiecissent. quo fit, vt Galatiæ nomen magnam Græciam præuertet, & ante quàm Idomeneus post Troiam captam eò venisset, Galli loca illa possederint. Qui verò Galli fuerint, Plinius item docuit, aïens oram hanc Senonum fuisse, hæc tamen suã nimis quàm Laconica commemoratione plus adferens difficultatis quàm lucis. Nam si Latinos scriptores, & inter hos primarium T. Liuium consulas, audies Senonas Gallos recentissimos eorum esse qui è Gallia in Italiam per Alpes transcenderunt, cum tamen primos Sigouesum & Bellouesum, Tarquinio Prisco regnante, multis post seculis, quàm Troia euerfa esset, transisse scribant. Qua igitur